
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/3 la H.C.L nr. 34 din data de 27.06.2025 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 34 din data de 27.06.2025 

privind însușirea Acordului de cooperare pentru furnizarea serviciilor aferente Registrului 

Electronic Național al Nomenclaturii Stradale (RENNS) 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, întrunit în ședința ordinară din data de 27.06.2025, 

 

 

Luând act de: 

- Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 2197 din data de 12.06.2025, inițiat de către Primar 

și avizat de legalitate, privind însușirea Acordului de cooperare pentru furnizarea 

serviciilor aferente Registrului Electronic Național al Nomenclaturii Stradale (RENNS); 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 2198 din data de 12.06.2025 la Proiectul de 

hotărâre privind însușirea Acordului de cooperare pentru furnizarea serviciilor aferente 

Registrului Electronic Național al Nomenclaturii Stradale (RENNS); 

- Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 2199 din data de 12.06.2025, la 

Proiectul de hotărâre privind însușirea Acordului de cooperare pentru furnizarea serviciilor 

aferente Registrului Electronic Național al Nomenclaturii Stradale (RENNS); 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Vlădeni, la Proiectul de 

hotărâre privind însușirea Acordului de cooperare pentru furnizarea serviciilor aferente 

Registrului Electronic Național al Nomenclaturii Stradale (RENNS); 

Ținând cont de: 

- faptul că Adunarea generală a Filialei județene Iași a Asociației Comunelor din România a 

adoptat reglementarea Registrului Electronic al Nomenclaturii Stradale (RENNS la nivelul 

ACoR — Filiala județeana Iași, prin cooperare: 

- faptul că obținerea eficienței și eficacității serviciilor publice reprezintă o condiție esențială 

a managementului fiecărei entități publice, în acest caz comuna, în calitatea acesteia de 

persoană juridică de drept public și, respectiv, de instituție publică locală; 

- apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de 

dezvoltare și gestionare a Registrului Electronic al Nomenclaturii Stradale (RENNS), 

respectănd în același timp independența și funcțiile specifice fiecăreia dintre acestea; 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/3 la H.C.L nr. 34 din data de 27.06.2025 

 

 

- urmărind facilitarea asigurării activității specifice compartimentelor funcționale, pentru 

mai multe comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relații profesionale bazate pe 

criterii de legalitate, economicitate, eficacitate, eficiență și colaborare pentru realizarea 

obiectivelor spectfice acestei activități; 

 

Având în vedere prevederile: 

- Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Legii nr. 82/1991 privind contabilitatea, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 89 alin. (2)-(4), art. 129 alin. (2) lit. e), și alin. (9) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 24 alin. (1.1) și (1.2), precum și ale art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului comun nr. 232/2477/2010 privind aprobarea modelului-cadru a1 Acordului de 

cooperare pentru organizarea și exercitarea unor activități în scopul realizarii unor atribuții 

stabilite prin lege autorităților administrației publice locale 

- art. 942 și următoarele din Codul civil, referitoare 1a contracte sau convenții; 

- Codului muncii; 

- Codului de procedură civilă; 

- Statutului Asociației Comunelor din România, precum și de cele ale Statutului Filialei 

Județene Iași a Asociației Comunelor din România; 

- Hotărârea nr. 777 din 19 octombrie 2016 privind structura, organizarea şi funcţionarea 

Registrului electronic naţional al nomenclaturilor stradale; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/3 la H.C.L nr. 34 din data de 27.06.2025 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. (1) Se însușește modelul-cadru al Acordului de cooperare pentru furnizarea 

serviciilor aferente Registrului Electronic Național al Nomenclaturii Stradale (RENNS), potrivit 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 (2) Obligațiile financiare rezułtate din Acordul de cooperare prevăzut la alin. (1), pe 

întreaga durată de existență a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Vlădeni. 

 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către primarul comunei Vlădeni. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Iași, în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 4. Secretarul general cu atribuții delegate al comunei Vlădeni va comunica, în termen 

legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, pentru 

exercitarea controlului de legalitate, compartimentelor responsabile, Filialei Județene Iași a  

Asociației Comunelor din România și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet a Primăriei comunei Vlădeni, eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

        Gheorghe BURDEA 

                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                          Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                      George-Cătălin BURA 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.06.2025, cu un număr de 13 voturi pentru, 

voturi abţineri 0, voturi împotrivă 0, din totalul de 13 consilieri prezenţi. 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

